
Resumé

Analýza christologie a soteriologie v základních katechismech dostupných v českém jazyce

Jaroslava Veselá

Cílem předložené diplomové práce je vystihnout, zhodnotit a porovnat christologii jednotlivých
katechismů. Získáním obrazu o hlavních rysech analýzy christologie můžeme provést celkové srovnání a
vyhodnocení vybraných katechismů.
Nejdříve je pojednáno o předpokladech pro zamýšlené analýzy, ve kterých je vypracována základní
charakteristika katecheze a zaměření na základní christologický a soteriologický předmět analýzy, který
je zasazen do rámce Vyznání víry. V případě analýzy Ekumenického katechismu jsou vysvětleny
základní předpoklady, přínosy a důsledky teologického sbližování a přervávající teologické rozdíly.
V ústřední části se pohled zaměřuje na tajemství Ježíšova života, pojetí vtělení, problematiku kenóze, na
Ježíšovo vědomí a poznání a na soteriologické modely. Základní soteriologické modely pojednávají o
univerzalitě a soteriologickém významu vykoupení, o významu Ježíšova kříže a o soteriologickém
významu vzkříšení.
Záměrem této práce není porovnávat vybrané katechismy pod stejným úhlem pohledu, neboť se nedá
posoudit, který z nich je horší či lepší a dát vyčerpávající odpověď na celou problematiku. Je spíše
snahou poukázat na účel sepsání, pro který byly katechismy sepsány. 
Katechismy slouží k prapůvodní úloze katecheze, k evangelizaci a jsou jakousi pomocí, v co katolická
církev věří a co se pokouší žít.


